
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

104 

DEL  02-07-2024  

REGISTRO GENERALE  538 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024 - 
Approvazione Elenchi istanze ammissibili e non ammissibili - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

PREMESSO che: 

 
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, avente ad oggetto “Linee guida 

regionali delle Azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25 giugno 1984, n. 31, per i 
seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63), Borsa di studio regionale 
(L.R. 9 marzo 2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato 
d’uso (L. 23 dicembre 1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 
348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25 giugno 1984, n. 31)” la Regione Autonoma 
della Sardegna ha disposto che la Borsa di studio nazionale dovrà essere assegnata agli studenti 
residenti in Sardegna che frequentino la Scuola Secondaria di II grado statale e paritaria nell’A.S. 
2023/2024 che risultino appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (I.S.E.E.) rientri nella soglia massima di € 14.650,00, collocati utilmente nella graduatoria 
unica regionale redatta in ordine crescente di I.S.E.E., riconoscendo in caso di parità di I.S.E.E. la 
precedenza allo studente più giovane di età, per un importo pari ad € 200,00, sino al totale utilizzo 
delle risorse e che la Borsa di studio verrà erogata ai beneficiari dal Ministero secondo le modalità 
definite da quest’ultimo; 

 con Nota del 30 maggio u.s. (prot. n. 18171 di pari data), la Regione Autonoma della Sardegna - 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche Scolastiche – comunicava a questo 
Ente locale le Istruzioni operative volte all’avvio del procedimento amministrativo denominato Borsa 
di studio nazionale - ex D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 - per l’A.S. 2023/2024; 

 con Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 384 del 31 maggio 2024, avente ad 
oggetto “Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024: approvazione Avviso Pubblico 
e Modulistica - Avvio del procedimento”, in data 31 maggio u.s. è stato avviato il procedimento 
amministrativo de quo con contestuale pubblicazione, nelle previste sedi, della relativa modulistica e 
documentazione amministrativa; 

 con Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 513 del 27 giugno 2024, avente ad 
oggetto “Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024 - Proroga dei termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione al giorno lunedì 1° luglio 2024”, al fine di garantire la 
massima partecipazione al procedimento de quo si è proceduto alla proroga del termine per la 
presentazione delle relative istanze da parte dei soggetti interessati e legittimati; 

 
DATO ATTO che, nel periodo compreso tra il 31 maggio e il 1° luglio u.s., risultano pervenute n. 101 
(centouno) istanze di partecipazione alla procedura amministrativa de qua di cui n. 99 (novantanove) istanze 
da considerarsi ammissibili di cui all’allegato A (Istanze ammissibili) - e che dovranno essere caricate sul 
Portale online S.U.S. (Sportello Unico dei Servizi) della Regione Autonoma della Sardegna secondo le 
modalità ed i tempi da questa previsti - e n. 2 (due) non ammissibili per le ragioni indicate nell’allegato B 
(Istanze non ammissibili); 
 
RITENUTO pertanto di approvare gli Elenchi contenenti le istanze ammissibili e non ammissibili (Allegato A e 
Allegato B) che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo per il 
successivo caricamento delle prime sul Portale online S.U.S. (Sportello Unico dei Servizi) della Regione 
Autonoma della Sardegna secondo le modalità ed i tempi da questa previsti; 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

DI RAMMENTARE che: 
 
 in ottemperanza a quanto previsto ex art. 6bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dagli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 questo Servizio Pubblica Istruzione non si trova in alcuna posizione di 
conflitto di interesse, foss’anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 il Responsabile del Procedimento e altresì referente per i contatti con la R.A.S. (rif. Allegato R.A.S. n. 
4) è il Dott. Simone Pintori, incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport di questo Ente 
(simone.pintori@comune.villacidro.vs.it; 331/2300304; 070/93442200); 

 
SPECIFICATO che: 
 entro e non oltre il giorno mercoledì 10 luglio p.v., in riferimento all’Allegato A e all’Allegato B, i 

soggetti interessati potranno presentare eventuali osservazioni, segnalazioni e/o errori all’Ufficio 
Protocollo; 

 sono in corso di esecuzione, in collaborazione con gli Istituti scolastici, le verifiche sulla veridicità dei 
dati comunicati dai soggetti istanti nel rispetto degli artt. 71 e ss. del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445; 
 

VISTA la seguente normativa  
 
 artt. 107, 109, 147bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 artt. 1-8 e 12 Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 
 artt. 6 e 7 del D. Lgs. 16 aprile 2013 n. 62; 
 Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 

delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 Decreto Ministeriale n. 254 del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
“Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 
comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”;  

 Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 
 Deliberazione della Giunta Regionale Sarda n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida 

regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.6.1984, n. 31, per i 
seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D. Lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale (L.R. 
9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 
23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi 
per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”; 

 Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 384 del 31 maggio 2024, avente ad 
oggetto “Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024: approvazione Avviso Pubblico 
e Modulistica - Avvio del procedimento”; 

 Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 513 del 27 giugno 2024, avente ad 
oggetto “Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017, A.S. 2023/2024 - Proroga dei termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione al giorno lunedì 1° luglio 2024”; 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

 
 

DETERMINA 
 
 
DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti, sostanziali e dettanti le motivazioni del presente 
provvedimento amministrativo; 
 
DI DARE ATTO che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo riguarda 
l’approvazione e pubblicazione degli Elenchi contenenti le istanze ritenute ammissibili (Allegato A) e le 
istanze ritenute non ammissibili (Allegato B) con riguardo al procedimento denominato Borsa di studio 
nazionale ex D. Lgs. 13 aprile 2027 n. 63, A.S. 2023/2024; 
 
DI DARE ATTO che, nel periodo compreso tra il 31 maggio e il 1° luglio u.s., risultano pervenute n. 101 
(centouno) istanze di partecipazione alla procedura amministrativa de qua di cui n. 99 (novantanove) istanze 
da considerarsi ammissibili di cui all’Allegato A (Istanze ammissibili) – e che dovranno essere caricate sul 
Portale online S.U.S. (Sportello Unico dei Servizi) della Regione Autonoma della Sardegna secondo le 
modalità ed i tempi da questa previsti - e n. 2 (due) non ammissibili per le ragioni indicate nell’Allegato B 
(Istanze non ammissibili); 
 
DI APPROVARE e pubblicare gli Elenchi contenenti le istanze ammissibili e non ammissibili (Allegato A e 
Allegato B) che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 
 
DI SPECIFICARE che: 
 
 entro e non oltre il giorno mercoledì 10 luglio p.v., in riferimento all’Allegato A e all’Allegato B, i 

soggetti interessati potranno presentare eventuali osservazioni, segnalazioni e/o errori all’Ufficio 
Protocollo; 

 sono in corso di esecuzione, in collaborazione con gli Istituti scolastici, le verifiche sulla veridicità dei 
dati comunicati dai soggetti istanti nel rispetto degli artt. 71 e ss. del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445; 
 

DI CARICARE sul Portale online S.U.S. (Sportello Unico dei Servizi) della Regione Autonoma della Sardegna, 
secondo le modalità ed i tempi da questa previsti, i dati attinenti alle istanze ritenute ammissibili; 
 
DI PUBBLICARE sull’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale del Comune di Villacidro il presente 
provvedimento amministrativo e i relativi allegati. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 02-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Graziella Pisci 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 02-07-
2024 dove resterà sino al 17-07-2024. 
 
Villacidro, 02-07-2024 
 


